

ham, hvorhos man tilstod ham en Gratifikation af 400 Kroner aarlig i 5 Aar, fra hans Afskedigelse at regne.

^{37/77.} Det kritiske Udvalgs Betænkning over Havnens Regnskab for 1876 forelagdes. (Se Mødet den 22. Februar.)

Sagens første Behandling blev tilendebragt. (Se Mødet den 15. Marts.)

^{40/77.} Fra Udvalget til Overvejelse af Omordningen af de geistlige Forhold her i Byen (se Mødet den 15. Febr.) var fremkommet Forslag til Erklæring.

Sagens yderligere Behandling udsattes til et senere Møde.
(Se Mødet den 5. April.)

^{66/77.} Der fremlagdes Revisionsantegnelser til Indkvarteringsregnskabet for 1ste Halvaar 1876 tillige med Indkvarteringskommissionens Besvarelser og Forslag til Erklæring af Byraadet.

Byraadet understrevede det fremlagte Forslag.

^{68/77.} Paa Skoleudvalgets Anbefaling bevilgede Byraadet Fri-skolens Børnebibliothek et Tilskud af 100 Kroner.

^{69/77.} Paa Andragende af Navigationslærer A. C. Møller bevilgede Byraadet ham for i Aar et Tilskud af 900 Kroner til hans Navigations-skole her i Byen, idet man dog udtalte, at lignende Andragender fremtidig burde indkomme inden Budgetbehandlingens Paa-begyndelse, samt at Andrageren ikke tør forvente i Eftertiden at erholde Understøttelse i samme Omfang som hidtil.

^{70/77.} Fra en Del Grundejere paa Frederiksgade var fremkommet Andragende om, at Gaden ved dens forestaaende Ombrolægning maa blive forsynet med en Kloak, til hvis Anlæg de tilbyde at betale indtil Halvdelen af Omkostningerne.

Byraadet besluttede at tilstille Brolægningsudvalget Sagen til Erklæring. (Se Mødet den 22. Marts.)

^{71/77.} Fra Formanden for det kombinerede Sundhedsudvalg var modtaget Udkaft til en ny Sundhedsvedtægt, der fremlagdes.

(Se Mødet den 15. Marts.)

Mødet den 15. Marts.

^{45/74.} Gjennem Amtet var fra Indenrigsministeriet modtaget og fremlagdes en Skrivelse af 3. dennes, hvori der forlangtes Oplysning om, hvorpaa Revisionen beror af den af Ministeriet under 30. Novbr. 1870 stadfæstede Vedtægt for den kommunale Beskatning af

de faste Ejendomme her i Kjøbstaden. (Se Byraadsfhdlg. 1875 S. 15, 19 og 117 og S. 67, 87 og 127 for 1876.)

Byraadet vedtog at meddele, at Grunden til, at Revisionen endnu henstaar, er den, at der har været savnet og endnu savnes flere til dens Foretagelse uundværlige Oplysninger og Materialier. I Overensstemmelse hermed udtaltes det i Skrivelse til Amtet af 26. s. M., at indtil man ved Sammes Skrivelse af 16. dennes havde faaet Meddelelse derom, havde man savnet Underretning om, hvorledes de tidligere under Markjorderne hørende Arealer nu vare inddragne under Bygrunden og matriculerede, ligesom man ogsaa havde savnet de ved Revisionen nødvendige Kort over disse Arealer. Man udbad sig derfor nu Gjenparter saavel af Matrifulen som af Matrifulskortene med Hensyn til forannævnte Arealer. (Se Mødet den 3. Maj.)

^{27/77.} I Sagen angaaende Møllejeer Weis's Plan til Vebygning af Mølleengen var fremkommet Erklæring fra Sundhedskommissionen. (Se Mødet den 1. Februar.)

Byraadet besluttede at meddele Weis Kommissionens Erklæring, idet man forbeholdt sig at udtale sig over Sagen paa et senere Standpunkt af denne. (Se Mødet den 3. Maj.)

^{28/77.} I Sagen angaaende Møllejeer Weis's Forslag til Brolægning af Gaden paa Mølletofteu var fremkommet og blev fremlagt Erklæring fra det vedkommende Udvalg. (Se Mødet den 8. Febr.)

Byraadet vedtog at svare Møllejeer Weis i Overensstemmelse med Udvalgets Erklæring, at det paa Grund af den forandrede Lovgivning om Brolægningsvæsenet maa anse ham for at være underkastet de samme Regler som Byens andre Grundejere med Hensyn til Brolægning.

^{37/77.} Der foretoges 2den Behandling af det kritiske Udvalgs Betænkning over Havnens Regnskab for 1876.

Byraadet besluttede at sende det kritiske Udvalgs Bemærkninger til Havneudvalget til Observation. Regnskabet blev paategnet som sædvanlig, hvorefter det vil være at indsende til Ministeriet. Efter de foreliggende Oplysninger fandt Byraadet derhos intet imod, at Overstridelserne, der bifaldtes, indstilledes til Ministeriets Approbation.

^{71/77.} Forslaget til en ny Sundhedsvedtægt. (Se Mødet den 8. Marts.)

Efter Indbydelse var Politimesteren tilstede.

Byraadet besluttede i næste Møde at gennemgaa Udkastet kapitelvis ved en 1ste Behandling og derefter at indkalde Vædringsforslag til et senere Møde. (Se Mødet den 17. Maj.)

73, 74/77. Fra Amtet var under 6. Marts modtaget Meddelelse om, at Indenrigsministeriet under 20. Januar d. A. havde samtykket i, at Aarhus Amtsråd i Overensstemmelse med Lov af 17. Januar 1859 §§ 1—3 for Amtsrådskredsens Regning overtager Arbejdet ved Reguleringen og Vedligeholdelsen af den Del af det fra Solbjerg Sø over Aldrup, Jagerslev, Edslev, Dørup, Bodil, Pinds, Tarffov, Harlev og Aarhus Vandmøller til Havet flydende større Vandløb, der ligger mellem det Punkt oven for Brabrand Sø, hvor dette Vandløb forener sig med det fra Snadstrup Mølle kommende Vandløb, og Slusebroen ved Aarhus Mølle, saaledes at samtlige til Reguleringen og Vedligeholdelsen medgaaende Udgifter godtgjøres Amtsrepartitionsfonden efter Regler, der blive at fastsætte ved en Landvæsenkommission.

I Forbindelse hermed var der modtaget Meddelelse fra Amtet, dels om, at Samme havde beklippet en Landvæsenkommission, bestaaende af Statsraad, Herredsfoged Willemoes, Justitsraad Honum i Aarhus og Proprietær Hansen til Gammelgaard med Førstnævnte som Formand, til at tilvejebringe de fornødne Bestemmelser om Fordelingen af de fornævnte Udgifter samt om, hvorvidt yderligere Reguleringsarbejder bør foretages, og dels om, at Amtsrådet havde delegeret dets Medlemmer Jægermester Neergaard og Proprietær Koch til at give Møde paa dets Begne ved denne Landvæsenkommission tillige med Vandløbsinspektøren, ligesom de ogsaa vare blevne anmodede om at føre Forhandlingerne med Aarhus Byraad for at opnaa Forandringer i de nugældende Regler om Klapslusen og Grundbjælken ved denne. Derhos havde Amtet henstillet, at Byraadet vilde forhandle med de nævnte Amtsrådsmedlemmer om fornævnte Klapsluser og Grundbjælken ved samme.

Byraadet delegerede Borgmesteren, Esmann og Kjer til paa dets Begne at føre Forhandlingerne med Amtsrådets Delegerede om de fornævnte Forhold og udnævnte Esmann og Meulengracht til at møde ved Landvæsenkommissionen. (Se Mødet den 18. Maj.)

76/77. Der fremlagdes en Skrivelse fra Amtet, dateret 6. dennes, hvori meddeles, at Amtsrådet er enigt med Byraadet i, at det Forholdstal af $\frac{1}{150}$, hvormed Aarhus Vandmølle, som et med Kjøbstaden forbundet Landdistrikt, hidtil for de tvende Treaar 1869—1871 og 1872—1874 har deltaget i de for Kjøbstaden og Landdistriktet fælles Udgifter til Fattig- og Skolevæsenet, fremdeles skal anses gjældende for indeværende Treaar 1875—1877, men at Forholdstallet efter Forløbet af sidstnævnte Aar vil være at fastsætte paa ny. (Se Mødet den 24. Maj.)

80/77. I Anledning af den i Mødet den 22. Februar rejste

Sag om Anbringelsen af en Gangbro ved Siden af Mindebroen besluttede Byraadet at forsøge at tilvejebringe den i saa Henseende fornødne udvidede Passage i Windegade ved en Indrykning af Enkefru Theils Ejendom der. Raadet udtalte desangaaende muligen at ville være stemt for at yde Fru Theil et Laan af 10,000 Kroner i hendes Ejendom jævnsides med en mindre Godtgjørelse for det afstaaede Areal. (Se Mødet den 19. April.)

Mødet den 22. Marts.

— Formanden meddelte, at Kommunens Regnskab for Aaret 1875 var modtaget tilbage fra Ministeriet uden Bemærkninger.

— De i Genhold til derom udstedt Bekjendtgjørelse indkomne Klager over Balglisterne til Folketinget og Bisterne over Balgmændene til Landstinget for Aaret 1877—78 paa kjendtes.

^{238/76.} Fra Stiftamtet var modtaget følgende Skrivelse af 13. d. M. om Opsyrelsen af en ny Sygestald for Rytteriet (se Mødet den 14. Oktober og 21. December 1876, Byraadsfhdlg. for samme Aar Side 174 og 200):

„Indenrigsministeriet har under 6. d. M. tilskrevet Amtet saaledes:

„I et med Amtets behagelige Skrivelse af 16. Januar d. A. hertil indkommet Andragende har Aarhus Byraad anholdt om Indenrigsministeriets Samtykke til, at den Kommune tilkommende Godtgjørelse for Afgivelse af en Sygestald, der paa tænkes opført til Brug for det i Rjbstaden garnisonerende Dragonregiment, ansættes til 6 % aarlig af Udgiften ved Bygningens Tilvejebringelse, hvilken efter det hermed tilbagefølgende Overslag er anslaaet til 17,780 Kroner, eller at i alt Fald Stalden, uagtet den kun vil kunne rumme 18 Heste, maa anses som indrettet til Staldrum for 24 Heste.

I denne Anledning skulde man efter stedfunden Brevvevling med Krigsministeriet til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgjørelse tjenstligst melde, at Indenrigsministeriet savner Hjemmel til at indrømme Kommunen fuld Godtgjørelse for den omhandlede Sygestald, idet den ved Tilvejebringelsen af Sygestald foranledigede Udgift maa henregnes til de almindelige Udgifter ved Tilvejebringelsen af Staldrum til Garnisonens Heste, saa at Kommunen for denne Præstation kun har Krav paa, foruden den ved Forordningen af 15. November 1816 fastsatte